
 

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Comitê Gerencial de Gestão
Orçamentária, Financeira e de
Custos - CGOFC

Ata da 8ª Reunião Folha 1/1

 

Data Horário Local

28/08/2020 16:00 às 16:30h Teams

Nome dos Participantes Órgão/Unidade E-mail

Alessandra Maria Paes Landim P.
Louredo COFIN/CGCOF alessandra.louredo@cgu.gov.br

Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini GAB/STPC fabiana.fiorini@cgu.gov.br

Fernando Henrique Barbosa Quirino DIPLAD/SE fernando.quirino@cgu.gov.br

Giovanni Cândido Dematte CGCOF/DGI dematte@cgu.gov.br

Janildo Guedes Soares GABMIN janildo.soares@cgu.gov.br

Luana Roriz Meireles SCC luana.meireles@cgu.gov.br

Maria Amélia Eugênia Pinheiro CRGAP/CRG maria.pinheiro@cgu.gov.br

Maria de Fátima Rezende STPC maria.rezende@cgu.gov.br

Milena Luz Barbosa GAB/SE milena.luz@cgu.gov.br

Ranieri Araújo de Campos DTI ranieri.campos@cgu.gov.br
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Renata Tereza Livramento Freitas COFIN/CGCOF renata.freitas@cgu.gov.br

Roberta Nogueira Rechia GAB/SFC roberta.rechia@cgu.gov.br

Simone Ferreira Magalhães OGU simone.magalhaes@cgu.gov.br

Tiago Chaves Oliveira CGPLAM/SFC Tiago.oliveira@cgu.gov.br

Vivian Vivas DGI vivian.vivas@cgu.gov.br

Walter Luis Araújo da Cunha DIPLAD/SE walter.cunha@cgu.gov.br

 Pauta da Reunião

1. Assinatura das atas das reuniões anteriores (blocos 23323 e 23360).
2. Apresentação da execução orçamentária.
3. Reavaliação dos limites para possibilidades de alterações orçamentárias.
4. Aprovação da distribuição do orçamento pelos membros do CGI (bloco 23450).
5. Aprovação das subtarefas no e-Aud para fins de emissão da DDO.

Relato da Reunião

 Tópicos Principais

SCC

Ratificou os ajustes efetuados nos limites da secretaria
pela CGCOF e avisará até a segunda quinzena de
setembro se vai aplicar o orçamento aprovado em sua
integralidade.

CGOFC Todos os membros ratificaram os limites propostos na
reunião de 17/08/2020.

CGCOF

Destacou a necessidade de as unidades indicarem o ID
dos projetos aprovados no e-Aud, para que sejam
identificados quando forem emitidas as declarações de
disponibilidade orçamentária.

CGCOF Informou que os limites orçamentários já estão aprovados
no e-Aud.

Decisões/Providências Responsável Prazo

1. Aprovar as solicitações de orçamento no   e-
Aud. CGOFC 04/09/2020
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2. Informar ao CGI que os limites propostos
pelo CGOFC estão disponíveis para
aprovação no Bloco 23450.

CGOFC  

       3. Próxima reunião em 15 dias. CGOFC 11/09/2020

 

 

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNI CANDIDO DEMATTE, Coordenador-Geral de
Orçamento, Finanças e Contabilidade, em 08/09/2020, às 19:23, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO HENRIQUE BARBOSA QUIRINO,
Coordenador-Geral de Planejamento e Avaliação Institucional, em 10/09/2020, às 14:47, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JANILDO GUEDES SOARES, Chefe de Gabinete, em
10/09/2020, às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do
Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VIVIAN VIVAS, Diretora de Gestão Interna, em
10/09/2020, às 18:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do
Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MILENA LUZ BARBOSA, Chefe de Gabinete, em
14/09/2020, às 09:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do
Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WALTER LUIS ARAUJO DA CUNHA, Diretor de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional, em 18/09/2020, às 17:59, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FATIMA REZENDE, Chefe de Gabinete, em
26/10/2020, às 20:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do
Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TIAGO CHAVES OLIVEIRA, Coordenador-Geral de
Planejamento, Avaliação e Monitoramento, em 07/12/2020, às 16:39, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SIMONE FERREIRA MAGALHAES, Assessora Técnica do
Gabinete da Ouvidoria-Geral da União, em 18/12/2020, às 16:31, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA AMELIA EUGENIA PINHEIRO, Coordenadora do
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Núcleo de Apoio ao Gabinete, em 18/12/2020, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RANIERE ARAUJO DE CAMPOS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, em 22/12/2020, às 19:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUANA RORIZ MEIRELES, Chefe de Gabinete da
Secretaria de Combate à Corrupção, em 23/12/2020, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.cgu.gov.br/conferir informando o código verificador 1628506 e o código CRC
3AC798BE
Referência: Proces s o nº 00190.106265/2020-82 SEI nº 1628506
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